
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

C.U.C. DEL TAVOLIERE 

Comuni Associati 

Cerignola, Manfredonia, Stornarella, Canosa di Puglia, Consorzio Igiene Ambientale Bacino Foggia 4 
http://cucdeltavoliere.traspare.com - pec: cucdeltavoliere@pec.it 

Sede di riferimento: Comune di CERIGNOLA – Piazza della Repubblica - 71042 – CERIGNOLA (FG) 

Tel. 0885 410266 – 410287 

DETERMINAZIONE del RESPONSABILE

n.172 del 05.10.2023 Numero Generale 
Det. n. 01397 del 27.07.2023 Comune di CANOSA DI PUGLIA

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE CUC 
GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE
ORDINARIA, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ANCHE COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI
DELL’ENTE. (CIG: 9975523DFC) 
Comune di CANOSA DI PUGLIA

L'anno 2023 il giorno 05 del mese di Ottobre, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge,
il Responsabile della Centrale Unica di Committenza del "Tavoliere" PRENCIPE Arch. Michele nell'esercizio delle
proprie funzioni



PREMESSO:
 che in data 24.11.2015 con Convenzione stipulata ai sensi dell’art. 33 comma 3-bis del D.lgs

163/2006 (abrogato dal D.Lgs. 36/2023 e sostituito dall’art. 62, dello stesso Decreto) si è costituita
tra i Comuni di Cerignola e Stornarella, in forma associata, Centrale Unica di Committenza
denominata del Tavoliere, a seguito di successive aggregazioni la CUC del Tavoliere risulta ad
oggi così composta: Comune di Cerignola, Comune di Stornarella, Comune di Canosa di Puglia,
Comune di Manfredonia e Consorzio Igiene Ambientale Bacino FG4; ;

 che con Delibera Di Consiglio n. 23 27.04.2017 è stato approvato il Regolamento per il
funzionamento della Centrale Unica di Committenza del Tavoliere;

 che in data 30.12.2022 con determina della CUC del Tavoliere n. 239/2022 a firma del dirigente
Arch. Michele Prencipe è stato approvato il Regolamento dei Commissari contenente tutte le
prescrizioni per la nomina delle commissioni giudicatrici per tutte le procedure di gara;

 che in data 23.05.2022, sulla scorta della standardizzazione delle procedure interne alla CUC
del Tavoliere è stata acquisita la certificazione ISO 9001:2015 con n.16870;

 che in data 30.06.2023 la CUC del Tavoliere ha regolarmente conseguito la qualificazione ANAC
obbligatoria in base al nuovo Codice degli Appalti all.art. 62 co. 3 e s.s.

 Che con Decreto Sindacale prot. n. 31193 del 15.11.2021 del Comune Capofila il sottoscritto
PRENCIPE arch. Michele è stato nominato dirigente del Settore servizi tecnici, lavori pubblici,
ambiente, verde pubblico, manutenzioni e zona industriale;

 Che con Delibera di giunta n. 14 del 21.01.2022 del Comune Capofila è stato deliberato lo
spostamento della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dal Settore Servizi Affari Generali al
Settore servizi tecnici lavori pubblici e ambiente.

 Che il Comune di Canosa di Puglia (in seguito Comune associato) dovendo procedere alle
attività di acquisizione di lavori, forniture e/o servizi per il tramite della CUC del Tavoliere ha
trasmesso al Responsabile della CUC determina a contrarre n. 01397 del 27/07/2023;

 che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 28/09/2022, il Comune di Cerignola ha
approvato l’aggiornamento della convenzione per la gestione, in forma associata, delle procedure
di acquisizione di beni, servizi e lavori secondo quanto previsto dall'art. 33, comma 3 bis, del
D.Lgs. n. 163/2006, mediante individuazione del Comune di Cerignola quale ente capofila,
operante come Centrale Unica di Committenza per gli stessi Comuni associati, in attesa che la
stessa venga approvata, rispettivamente, dal Comune di Stornarella, dal Comune di Canosa di
Puglia e dal Consorzio Igiene Ambientale Bacino Foggia 4;

 Che per l’intervento di che trattasi con determina del Responsabile della CUC del Tavoliere n.
129 del 31.07.2023 nomina, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023, Responsabile Unico del
Procedimento Dott. Maurizio LACALAMITA, Dirigente Servizio Finanziario del Comune di Canosa
di Puglia del II Settore - Programmazione, Bilancio, Rendicontazione, Tributi e Personale del
Comune di Canosa di Puglia;

 Che con determina del Responsabile della CUC del Tavoliere n. 130 del 31.07.2023 è stato
approvato il bando/disciplinare/lettera di invito per l'intervento di cui all’oggetto;

 Che con determina del Responsabile della CUC del Tavoliere n. 165 del 12.09.2023 è stata
nominata la commissione di gara, per l'intervento di cui all’oggetto, come segue:

o Dott.ssa CATERINA NAVACH Presidente;
o Dott. IDRO CARMINE MAIORANO Componente;
o Dott.ssa MARIA ROSARIA PIZZUTO Componente;

 Che in data 02.10.2023 dalle ore 11:30 alle ore si è svolta in forma pubblica la seduta conclusiva
della gara di appalto sopra meglio definita.

RITENUTO pertanto di dover prendere atto delle risultanze della seduta di gara, comunicarle al
Responsabile Unico del Procedimento del Comune associato, affinché possa procedere con le
consequenziali attività di verifica dei requisiti, aggiudicazione definitiva e contratto di appalto;

D E T E R M I N A

 di ritenere le premesse riportate in narrativa, nonché l’allegato verbale di gara, parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;



 di prendere ATTO delle risultanze del verbale di gara, svoltasi nella seduta pubblica conclusiva
presso CUC del Tavoliere - Comune di Cerignola in data 02.10.2023 alle ore 11:30, con il quale
si determina la proposta di aggiudicazione per la gara avente ad oggetto GARA EUROPEA A
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI
GESTIONE ORDINARIA, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ANCHE COATTIVA DELLE
ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI DELL’ENTE." (CIG: 9975523DFC) a Andreani Tributi
srl (Cod. Fisc.: 01412920439), con sede in VIA DEL LAVORO 139, Corridonia (MC), 62014, che
ha offerto il ribasso del 5,0000%, per un importo netto di € 1.197.000,00;

 di dare atto altresì che con verbale del 02.10.2023 di cui sopra il RUP dott. Maurizio Lacalamita
si è riservato di proseguire nell’istruttoria delle dichiarazioni rese dagli operatori economici in
gara;

 di prendere ATTO che il secondo classificato è SO.G.E.T. S.p.A. (Cod. Fisc.: 01807790686),
 di dare ATTO che la presente aggiudicazione sarà resa definitiva ed efficace solo dopo le

successive verifiche e adempimenti a norma di legge con provvedimento del Comune di Canosa
di Puglia ;

 di dare ATTO altresì che l’Ente Consorziato provvederà con propria determina di aggiudicazione
dopo i termini stabiliti per legge e prima della stipula del contratto;

 di trasmettere la presente determinazione al RUP del Comune di Canosa di Puglia nella persona
di Dott. Maurizio LACALAMITA per i successivi adempimenti di competenza;

 di disporre per la pubblicazione del presente atto sul sito on line della CUC del Tavoliere per 15
giorni consecutivi e di provvedere alle pubblicità legali previste a norma di legge.

Il Responsabile della CUC del Tavoliere
F.to Arch. Michele PRENCIPE

In allegato alla presente, copia verbale commissione di gara



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

C.U.C. DEL TAVOLIERE 

Comuni Associati 

Cerignola, Manfredonia, Stornarella, Canosa di Puglia, Consorzio Igiene Ambientale Bacino Foggia 4 
http://cucdeltavoliere.traspare.com - pec: cucdeltavoliere@pec.it 

Sede di riferimento: Comune di CERIGNOLA – Piazza della Repubblica - 71042 – CERIGNOLA (FG) 

Tel. 0885 410266 – 410287 

Numero Generale: 

Determina n°172 del 05.10.2023

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO CUC DEL TAVOLIERE N° 318

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della trasparenza dell’azione

amministrativa, è pubblicata all’albo pretorio della CUC del Tavoliere per 15 giorni consecutivi, dal 05.10.2023 al

20.10.2023 

Il Responsabile delle Pubblicazioni

Cerignola, lì 05.10.2023 F.to Arch. Michele PRENCIPE


